
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   261   del 16-04-2021 

 
 

Oggetto:       AFFIDAMENTO SERVIZIO DI EFFETTUAZIONE VERIFICHE A= 

NALITICHE (CAMPIONI E TAMPONI) PRESSO CUCINE COMU= 

NALI E REFETTORI SCOLASTICI 

   

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 
 SERVIZI ALLA PERSONA 

PREMESSO: 
- il Comune di Borgo S. Lorenzo gestisce due cucine comunali per la preparazione dei 
pasti per il servizio di mensa scolastica e per i servizi educativi per la prima infanzia; 
- per la gestione di tale servizio è in uso un Piano di autocontrollo H.A.C.C.P.  sia per le 
due cucine che per i plessi scolastici in cui avviene lo sporzionamento e la 
distribuzione dei pasti, revisionato in data 15/05/2018 con determinazione n. 338; 
- il Piano di autocontrollo prevede che siano effettuati due volte all’anno 
(indicativamente nei mesi di novembre ed aprile) analisi sull'acqua utilizzata nelle 
cucine comunali (anche per la ricerca di legionella), sui campioni di alimenti crudi e 
cotti, oltre ai prelievi tramite tamponi sui piani di lavoro e sulle stoviglie di tutti i plessi 
scolastici; 
- che dallo scorso anno, su espressa indicazione del Responsabile Comunale per la 
sicurezza alimentare, dr. Daniele Leoni, è stata aggiunta alle verifiche analitiche di 
routine, l’analisi semestrale, per la ricerca del Cronobacter Sakazakii per la cucina 
dell’asilo nido; 
 
VISTI il Reg. CE 852/2004 sull'igiene dei prodotti alimentari e le indicazioni generali in 
materia, tracciabilità e sicurezza degli alimenti (ex DPR 327/1980, Reg. CE 178/2002, 
Regg. CE 853-854-882/2004, Reg. CE 2073/2005); 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che per i servizi o 
forniture di importo inferiore agli € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
ACCERTATO che il valore del presente servizio rientra nel limite previsto per 
l’affidamento diretto; 
 

RICHIAMATO inoltre l’art. 1 comma 502 della Legge 28/12/2015 n. 208 e successive 
modificazioni, in base al quale l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti 
di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici non si applica per gli 
affidamenti sotto i 5.000 euro; 
 

RAVVISATA la necessità di chiedere un preventivo ai seguenti operatori economici, 
specializzati nel settore e in possesso delle capacità tecnico professionali necessarie 
per lo svolgimento del servizio in oggetto: 
- d.ssa Rossella Rinaldelli di Borgo San Lorenzo; 
- d.ssa Laura Galligani di Dicomano 
 
VISTI i preventivi pervenuti da:  



 

DETERMINAZIONI n. 261 del 16-04-2021 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

- d.ssa Rossella Rinaldelli di Borgo San Lorenzo (prot.6954 del 31-03-2021); 
- d.ssa Laura Galligani di Dicomano (prot. 7384 del 06/04/2021); 
 

CONSIDERATO che i suddetti preventivi contengono le garanzie richieste (fra cui 
l’obbligo di avvalersi di laboratori accreditati) tuttavia c’è una convenienza economica 
sul preventivo della D.ssa Galligani  (elemento su cui era basata la comparazione) e 
che pertanto si procederà ad affidare a quest’ultima il servizio per l’anno 2021; 
 
ACCERTATA da parte del Responsabile del Procedimento la congruità delle suddette 
offerte; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di effettuazione delle 
verifiche analitiche (campioni e tamponi) previste dal manuale HACCP per l’anno 2021 
alla d.ssa Laura Galligani, 
 
DATO ATTO che l’ufficio scrivente ha provveduto a verificare la regolarità della 
posizione I.N.P.S. della Dott.ssa Laura Galligani come da Protocollo INPS 25763011 
valido fino al 10/08/2021, conservato agli atti; 
 
DATO ATTO che il costo delle verifiche analitiche è il seguente: 
- per novembre 2021 pari a € 2.200,00 oltre CAP. 4% ed IVA 22% sull'imponibile, per 
un totale lordo di euro 2.772,00=, come risulta dal preventivo presentato dalla d.ssa 
Laura Galligani (prot. 7384 del 06/04/2021); 
- per aprile 2021 pari a € 2.200,00 oltre CAP. 4% ed IVA 22% sull'imponibile, per un 
totale lordo di euro 2.772,00=, come risulta dal preventivo presentato - d.ssa Laura 
Galligani (prot. 7384 del 06/04/2021); per complessivi € 5.544,00; 
 
CONSIDERATO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla 
tracciabilità dei pagamenti, come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e smi e che il 
relativo codice CIG è il seguente: ZBC31576BB; 
 
DATO ATTO che gli operatori economici in oggetto hanno adempiuto, ai sensi dell’art. 
3 della L. n. 136/2010 e sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la 
piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente appalto, utilizzando allo scopo 
un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite 
dalla fonte normativa richiamata (come da dichiarazione conservata agli atti 
dell’ufficio); 
 
CONSIDERATO il Consiglio Comunale ha approvato con Delibera 19 del 08-04-2021 il 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2022/2023; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. 
n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del d.lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. n. 
126/2014;” 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.   33 del    15/04/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa  assegnazione 
ai Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli  esercizi 
2021/2022/2023;. 
 
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 



 

DETERMINAZIONI n. 261 del 16-04-2021 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 —, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l’art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 10 gennaio 2013, 
immediatamente eseguibile; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento di cui trattasi; 
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE per le motivazioni riportate in parte narrativa, il servizio di 
effettuazione di verifiche analitiche di laboratorio (campioni e tamponi) sulle cucine e 
sui refettori delle scuole del Comune, per l’anno scolastico 2020/2021, alla D.ssa 
LAURA GALLIGANI (P.I. 05803740488) per l’importo di € 4.400,00 oltre CAP. 4% ed 
IVA 22% sull'imponibile, per un totale lordo di euro € 5.544,000; 
 
2. DI APPROVARE, per le motivazioni riportate in premessa, l’impegno di spesa di € 

5.544,00= al Cap. 3385 “Incarichi professionali di supporto al servizio mensa” Codice 
di bilancio 04.06-1.03.02.11.999 – PEG 2021;  

 

3. DI ACCERTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
4- DI DARE ATTO, che ai fini della tracciabilità dei pagamenti, è stato acquisito il CIG 
(Codice Identificato di Gara) secondo quanto previsto dalla Legge 136/2010 e 
successive modificazioni, è stato comunicato all’appaltatore, e sarà inserito negli atti di 
liquidazione allo scopo di consentirne l’indicazione nei mandati di pagamento; 
 
5- DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) 
e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 
 
7-DI DARE ATTO altresì che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90, 
responsabile della presente procedura e della sua esecuzione è la R.U.O. Attività 
educative, culturali e sportive, d.ssa Daniela Banchi. 
 
R.U.O.  
Daniela Banchi  

 
 
 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Giannelli Marco 



 

DETERMINAZIONI n. 261 del 16-04-2021 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    261    DEL  16-04-21 

 

 

Oggetto:          AFFIDAMENTO SERVIZIO DI EFFETTUAZIONE VERIFICHE A= 

NALITICHE (CAMPIONI E TAMPONI) PRESSO CUCINE COMU= 

NALI E REFETTORI SCOLASTICI 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      5.544,00 

 

Lì 16-04-2021                                                                       Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 261 del 16-04-2021 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                      al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                      LA RESPONSABILE 

                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                     F.to Gherardelli  Lucia 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

       U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

            F.to Gherardelli  Lucia 

 

 


